
 

 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Валуйки 

 

«18»  марта  2024г.                                                                                                                № 305 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Валуйского 

муниципального округа от 30 октября 2024 года № 1998 
 

 

 

В целях актуализации и повышения эффективности реализации 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Валуйском муниципальном округе», утвержденной постановлением 

администрации Валуйского муниципального округа от 30 октября 2024 года 

№1998 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Валуйском муниципальном округе», а так же в 

соответствии с решением Совета депутатов Валуйского муниципального округа 

от 23 декабря 2024 года № 239 «О бюджете Валуйского муниципального округа 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», на основании 

постановления администрации Валуйского муниципального округа от 30 

сентября 2024 года № 1703 «Об утверждении Положения о системе управления 

муниципальными программами Валуйского муниципального округа», 

постановляю :  

1. Внести изменения в постановление администрации Валуйского 

муниципального округа от 30 октября 2024 года № 1998 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Валуйском муниципальном округе», изложив муниципальную программу 

«Развитие физической культуры и спорта в Валуйском муниципальном округе» 

в редакции, согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Управлению финансов и бюджетной политики администрации 

Валуйского муниципального округа (Мащенко Л.В.) ежегодно предусматривать 

в бюджете Валуйского муниципального округа средства на реализацию 

мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Валуйском муниципальном округе». 

3.Настоящее постановление распространяет свое действие с 1 января 2025 

года. 



 2 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Валуйского муниципального округа по 

социальным вопросам Дуброву И.В. 

 

 

Глава администрации 

Валуйского муниципального округа                                                 А.И. Дыбов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение  

к постановлению администрации 

Валуйского муниципального округа 

от «18» марта 2025 года № 305   

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта в Валуйском муниципальном 

округе» 

 

I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в Валуйском муниципальном 

округе» 

 

1.1. Оценка текущего состояния социально-экономического развития 

Валуйского муниципального округа 

 

На сегодняшний день физическая культура и спорт являются 

универсальным средством укрепления здоровья, профилактики асоциального 

поведения населения, в работе основное внимание уделяется тем направлениям 

физкультурно-спортивной деятельности, которые обеспечивают максимальное 

привлечение жителей Валуйского муниципального округа к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом. 

Для улучшения здоровья населения, благосостояния и качества жизни  

сделан  акцент на возрождении массового спорта. Физическая культура и спорт 

являются наиболее эффективным средством социальной адаптации  

и физической реабилитации инвалидов и людей старшего возраста, одного  

из наиболее многочисленных слоев населения округа. Ведется  планомерная 

работа по созданию условий для занятий физической культурой и спортом  

для различных категорий населения Валуйского муниципального округа. 

Создаются условия для занятий по месту работы, по месту жительства 

населения, на спортивных сооружениях и в физкультурно-спортивных клубах. 

Укрепляется материальная база, увеличивается число физкультурных кадров. 

Проведение спортивных мероприятий и праздников с привлечением 

максимального числа участников и болельщиков является залогом развития 

массового спорта. 

В округе работают 2 учреждения дополнительного образования детей 

спортивной направленности, в которых обучается 969 человек, занятия 

проводят 35 тренеров-преподавателей. В 18 сельских поселениях работают 

инструктора по спорту. Во всех сельских поселениях созданы футбольные 

команды. В городе имеется хоккейная команда. 

Ведётся работа по улучшению материально-технической базы в сфере 

физической культуры и спорта. В 2023 году введены в эксплуатацию  

8 спортивных площадок. 



 4 

На территории округа располагается 298 спортивных 

объектов. Сеть спортивных сооружений включает в себя: 

- 3 физкультурно - оздоровительных комплекса;  

- 3 стадиона;  

- 42 спортивных зала; 

- 3 стрелковых тира; 

- 130 плоскостных сооружений, из них 15 футбольных полей; 

- 5 плавательных бассейнов;  

- 112 других спортивных сооружений. 

В 2023 году количество регулярно занимающихся физической культурой 

людей из общего числа жителей Валуйского муниципального округа составило 

57, 3 процента. 

Деятельность в сфере физической культуры и спорта в округе за 

последние годы приобрела стабильно положительную тенденцию, которая 

выражается и в повышении качества предоставляемых услуг населению.  

В подведомственном подчинении управления физической культуры, 

спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального 

округа находятся следующие муниципальные учреждения: 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа г. Валуйки» Белгородской области; 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа п. Уразово»; 

- муниципальное бюджетное учреждение «Валуйский физкультурно-

оздоровительный комплекс»; 

- муниципальное бюджетное учреждение «Уразовский физкультурно-

оздоровительный комплекс «Русич»; 

- муниципальное бюджетное учреждение «Казинский физкультурно-

оздоровительный комплекс»; 

- муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-

оздоровительный комплекс с плавательным бассейном «Нептун» г. Валуйки 

Белгородской области. 

 

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Для достижения стратегических целей и задач социально - 

экономического развития Валуйского муниципального округа определена цель, 

разработаны структура и система показателей муниципальной программы. 

Целью реализации муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Валуйском муниципальном округе» является увеличение 

доли граждан, систематически занимающихся физической культурой  

и спортом, до 70 процентов к 2030 году, которая характеризуется в том числе: 

- сохранением обеспеченности граждан Валуйского муниципального 

округа спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта на уровне 97 процентов до 2030 года; 

- увеличением доля граждан Валуйского муниципального округа 

трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом к 2030 году не менее чем до 69,8 процента; 



 5 

- увеличением доля детей и молодежи (возраст 3 - 29 лет) 

Валуйского  

муниципального округа, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом к 2030 году не менее чем до 98,8 процента; 

- увеличением доля граждан среднего возраста (женщины: 30 - 54 года; 

мужчины: 30 - 59 лет) Валуйского муниципального округа, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом к 2030 году не менее чем до 

67 процентов; 

- увеличением доли граждан старшего возраста (женщины: 55 - 79 лет, 

мужчины: 60 - 70 лет) Валуйского муниципального округа, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом к 2030 году не менее чем  

до 43 процентов; 

- увеличением доли лиц с ограниченными возможностями здоровья  

и инвалидов Валуйского муниципального округа, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

указанной категории населения округа к 2030 году не менее чем  

до 28 процентов; 

- увеличением доли сельского населения Валуйского муниципального 

округа, систематически занимающегося физической культурой и спортом  

к 2030 году не менее чем до 57 процентов. 

Для достижения указанной цели будут реализовываться комплексы 

процессных мероприятий «Проведение физкультурно-массовых и спортивных 

мероприятий», «Мероприятия по осуществлению спортивной подготовки»,  

и «Обеспечение реализации муниципальной программы». 

 

1.3 Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ Белгородской области 

 

Современное состояние физической культуры и спорта Валуйского 

муниципального округа является результатом успешной реализации 

государственной политики в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2024 года N 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу  

до 2036 года» и национальными приоритетами, Стратегией развития 

физической культуры и спорта в Российской Федерации на период  

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 24 ноября 2020 года N 3081-р. 

Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры  

и спорта в Валуйском муниципальном округе» непосредственно направлена на 

достижение национальной цели развития Российской Федерации на период  

до 2030 года - «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение 

благополучия людей, поддержка семьи». Предусматривается увеличение к 2030 

году до 70 процентов доли граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в рамках реализации на территории 

Белгородской области государственной программы Белгородской области 

«Развитие физической культуры и спорта Белгородской области». 

 

 



 6 

 

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации муниципальной программы 

 

Задачами муниципальной программы «Развитие физической культуры  

и спорта в Валуйском муниципальном округе» до 2030 года являются: 

1. Организация спортивных мероприятий на территории Валуйского 

муниципального округа и организация участия в спортивных мероприятиях 

международного, всероссийского и регионального уровней, способом 

эффективного решения которой является проведение мероприятий 

физкультурно-массовой и спортивной направленности для популяризации 

физической культуры и спорта среди всех групп населения округа; 

2. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления 

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа, способом эффективного решения которой 

является осуществление материального обеспечения деятельности 

муниципальных учреждений в области физической культуры и спорта:  

МБУ «Валуйский ФОК», МБУ Казинский ФОК», МБУ «Уразовский ФОК 

«Русич» и МБУ «ФОК с плавательным бассейном «Нептун». 

3. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления 

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа, осуществляющих деятельность  

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, 

способом эффективного решения которой является осуществление 

материального обеспечения деятельности муниципальных учреждений  

в области физической культуры и спорта, осуществляющих деятельность  

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки: 

МБУ ДО «СШ г. Валуйки» и МБУ ДО «СШ п. Уразово». 

4. Обеспечение выполнения функций аппаратом управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского 

муниципального округа, способом эффективного решения которой является 

обеспечение финансирования содержания аппарата управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского 

муниципального округа в части осуществления выплат по оплате труда 

сотрудников, компенсации командировочных расходов, оплаты коммунальных 

услуг прочих расходов. 

5. Обеспечение выполнения функций муниципального казённого 

учреждения «Центр административного обслуживания учреждений 

физкультурно-оздоровительной направленности и молодежной политики 

Валуйского муниципального округа, способом эффективного решения которой 

является обеспечение финансирования содержания муниципального казённого 

учреждения «Центр административного обслуживания учреждений 

физкультурно-оздоровительной направленности и молодежной политики 

Валуйского муниципального округа» в части осуществления выплат по оплате 

труда сотрудников, компенсации командировочных расходов, оплаты 

коммунальных услуг прочих расходов. 



 8 

II. Паспорт муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Валуйском муниципальном округе» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Дуброва Ирина Вячеславовна – заместитель главы администрации Валуйского муниципального округа по социальным 

вопросам 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы 

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального округа 

Период реализации муниципальной 

программы 

2025-2030 годы 

Цель муниципальной программы Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов к 2030 году 

Направления (подпрограммы)  
муниципальной программы 

Направления (подпрограммы) не выделяются 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации, в том числе по 

источникам финансирования: 

Источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, 

тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе Валуйского муниципального округа, в том 

числе: 

775 417,00 

- межбюджетные трансферты из областного и федерального бюджетов (справочно) - 

- бюджет Валуйского муниципального округа 734 985,00 

- внебюджетные источники 40 432,00 

Связь с национальными целями развития 

Российской Федерации / 

государственными программами 

Белгородской области 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Национальная цель 1 «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучие людей, поддержка 

семьи»/Показатель 1 «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году,  

в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни»/Показатель 2 «Повышение  

к 2030 году удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом». 

Государственная программа Белгородской области «Развитие физической культуры и спорта Белгородской области» 

Показатель 1 «Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом». 

Показатель 2 «Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта». 

Показатель 3 «Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом». 

Показатель 4 «Доля детей и молодежи (возраст 3 - 29 лет), систематически занимающихся физической культурой и 
спортом». 

Показатель 5 «Доля граждан среднего возраста (женщины: 30 - 54 года; мужчины: 30 - 59 лет), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом». 

Показатель 6 «Доля граждан старшего возраста (женщины: 55 - 79 лет, мужчины: 60 - 70 лет), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом». 

Показатель 7 «Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения области». 

Показатель 8 «Доля сельского населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом». 

Связь с целями развития Валуйского 

муниципального округа / стратегическими 

1. Стратегическая цель Валуйского муниципального округа - увеличение доли граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, до 70 процентов к 2030 году. 



 9 

приоритетами Валуйского 

муниципального округа 

2. Приоритет «Развитие человеческого капитала Валуйского муниципального округа/ улучшение демографической 

ситуации и укрепление здоровья населения».  

2.1. Показатель «Доля населения, регулярно занимающаяся физической культурой и спортом». 

 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Увеличение к 2030 году до 70 процентов доли населения Валуйского муниципального округа, систематически занимающегося физической культурой и спортом. 

1. Доля населения 

Валуйского 
муниципального 

округа, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом  

ГП П Процент 57,3 2023 59 62,5 65 67 69 70 Постановле

ние 
Правительс

тва 

Белгородск

ой области 

от 25 

декабря 

2023 г. № 

788-пп «Об 

утверждени

и  
государстве

нной 

программы 

Белгородск

ой области 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта 

Белгородск

ой области» 

 

Управлен

ие 
физическ

ой 

культуры, 

спорта и 

молодежн

ой 

политики 

админист

рации 

Валуйско

го 
муниципа

льного 

округа 

Показате

ль 1 
«Увеличе

ние 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос

ти жизни 

до 78 лет 

к 2030 

году и до 

81 года к 
2036 

году,  

в том 

числе 

опережа

ющий 

рост 

показател

ей 

ожидаем

ой 

продолж

Доля 

граждан, 
систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой  

и спортом 



 10 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ительнос

ти 

здоровой 
жизни»/

Показате

ль 2 

«Повыше

ние  

к 2030 

году 

удовлетв

оренност

и 

граждан 

условиям
и для 

занятий 

физическ

ой 

культуро

й и 

спортом» 

2. Уровень 

обеспеченности 

граждан 

Валуйского 

муниципального 
округа 

спортивными 

сооружениями 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

ГП П Процент 97 2023 97 97 97 97 97 97 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Белгородск
ой области 

от 25 

декабря 

2023 г. № 

788-пп «Об 

утверждени

и  

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры, 
спорта и 

молодежн

ой 

политики 

админист

рации 

Валуйско

Показате

ль 1 

«Увеличе

ние 

ожидаем
ой 

продолж

ительнос

ти жизни 

до 78 лет 

к 2030 

году и до 

Уровень 

обеспеченн

ости 

граждан 

спортивным
и 

сооружения

ми исходя 

из 

единовреме

нной 

пропускной 



 11 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

объектов спорта  государстве

нной 

программы 
Белгородск

ой области 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта 

Белгородск

ой области» 

 

го 

муниципа

льного 
округа 

81 года к 

2036 

году,  
в том 

числе 

опережа

ющий 

рост 

показател

ей 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос

ти 
здоровой 

жизни»/

Показате

ль 2 

«Повыше

ние  

к 2030 

году 

удовлетв

оренност

и 
граждан 

условиям

и для 

занятий 

физическ

ой 

культуро

й и 

способност

и объектов 

спорта 



 12 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

спортом» 

3. Доля граждан 

Валуйского 

муниципального 
округа 

трудоспособного 

возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

ГП П Процент 59,2 2023 61,5 63,6 65,7 67,8 68,8 69,8 Постановле

ние 

Правительс
тва 

Белгородск

ой области 

от 25 

декабря 

2023 г. № 

788-пп «Об 

утверждени

и  
государстве

нной 

программы 
Белгородск

ой области 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта 

Белгородск

ой области» 

 

Управлен

ие 

физическ
ой 

культуры, 

спорта и 

молодежн

ой 

политики 

админист

рации 

Валуйско

го 

муниципа

льного 
округа 

Показате

ль 1 

«Увеличе
ние 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос

ти жизни 

до 78 лет 

к 2030 

году и до 

81 года к 

2036 

году,  
в том 

числе 

опережа

ющий 

рост 

показател

ей 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос
ти 

здоровой 

жизни»/

Показате

ль 2 

«Повыше

ние  

Доля 

граждан 

трудоспосо
бного 

возраста, 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой  

и спортом 



 13 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

к 2030 

году 

удовлетв
оренност

и 

граждан 

условиям

и для 

занятий 

физическ

ой 

культуро

й и 

спортом» 

4. Доля детей и 

молодежи 
(возраст 3 - 29 

лет) Валуйского 

муниципального 

округа, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

ГП П Процент 96 2023 97 98 98,8 98,8 98,8 98,8 Постановле

ние 
Правительс

тва 

Белгородск

ой области 

от 25 

декабря 

2023 г. № 

788-пп «Об 

утверждени

и  
государстве

нной 

программы 

Белгородск

ой области 

«Развитие 

физической 

культуры и 

Управлен

ие 
физическ

ой 

культуры, 

спорта и 

молодежн

ой 

политики 

админист

рации 

Валуйско

го 
муниципа

льного 

округа 

Показате

ль 1 
«Увеличе

ние 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос

ти жизни 

до 78 лет 

к 2030 

году и до 

81 года к 
2036 

году,  

в том 

числе 

опережа

ющий 

рост 

Доля детей 

и молодежи 
(возраст 3 - 

29 лет), 

систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой и 

спортом 



 14 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

спорта 

Белгородск

ой области» 
 

показател

ей 

ожидаем
ой 

продолж

ительнос

ти 

здоровой 

жизни»/

Показате

ль 2 

«Повыше

ние  

к 2030 

году 
удовлетв

оренност

и 

граждан 

условиям

и для 

занятий 

физическ

ой 

культуро

й и 
спортом» 

5. Доля граждан 

среднего возраста 

(женщины: 30 - 54 

года; мужчины: 

30 - 59 лет) 

Валуйского 

муниципального 

ГП П Процент 51 2023 53 55 58 61 64 67 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Белгородск

ой области 

от 25 

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры, 

спорта и 

молодежн

Показате

ль 1 

«Увеличе

ние 

ожидаем

ой 

продолж

Доля 

граждан 

среднего 

возраста 

(женщины: 

30 - 54 года; 

мужчины: 



 15 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

округа, 

систематически 

занимающихся 
физической 

культурой и 

спортом 

декабря 

2023 г. № 

788-пп «Об 
утверждени

и  
государстве

нной 

программы 

Белгородск

ой области 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта 

Белгородск
ой области» 

 

ой 

политики 

админист
рации 

Валуйско

го 

муниципа

льного 

округа 

ительнос

ти жизни 

до 78 лет 
к 2030 

году и до 

81 года к 

2036 

году,  

в том 

числе 

опережа

ющий 

рост 

показател

ей 
ожидаем

ой 

продолж

ительнос

ти 

здоровой 

жизни»/

Показате

ль 2 

«Повыше

ние  
к 2030 

году 

удовлетв

оренност

и 

граждан 

условиям

и для 

30 - 59 лет), 

систематиче

ски 
занимающи

хся 

физической 

культурой  

и спортом 



 16 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

занятий 

физическ

ой 
культуро

й и 

спортом» 

6. Доля граждан 

старшего возраста 

(женщины: 55 - 79 

лет, мужчины: 60 

- 70 лет) 

Валуйского 

муниципального 

округа, 

систематически 

занимающихся 
физической 

культурой и 

спортом 

ГП П Процент 23 2023 26 29 33,5 37 40 43 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Белгородск

ой области 

от 25 

декабря 

2023 г. № 

788-пп «Об 
утверждени

и  
государстве

нной 

программы 

Белгородск

ой области 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта 
Белгородск

ой области» 

 

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры, 

спорта и 

молодежн

ой 

политики 

админист
рации 

Валуйско

го 

муниципа

льного 

округа 

Показате

ль 1 

«Увеличе

ние 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос

ти жизни 

до 78 лет 
к 2030 

году и до 

81 года к 

2036 

году,  

в том 

числе 

опережа

ющий 

рост 

показател
ей 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос

ти 

здоровой 

Доля 

граждан 

старшего 

возраста 

(женщины: 

55 - 79 лет, 

мужчины: 

60 - 70 лет), 

систематиче

ски 
занимающи

хся 

физической 

культурой  

и спортом 



 17 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

жизни»/

Показате

ль 2 
«Повыше

ние  

к 2030 

году 

удовлетв

оренност

и 

граждан 

условиям

и для 

занятий 

физическ
ой 

культуро

й и 

спортом» 

7. Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и 

инвалидов 

Валуйского 

муниципального 

округа, 
систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

указанной 

ГП П Процент 21 2023 23 24 25 26 27 28 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Белгородск

ой области 

от 25 

декабря 
2023 г. № 

788-пп «Об 

утверждени

и  
государстве

нной 

программы 

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры, 

спорта и 

молодежн

ой 
политики 

админист

рации 

Валуйско

го 

муниципа

льного 

Показате

ль 1 

«Увеличе

ние 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос
ти жизни 

до 78 лет 

к 2030 

году и до 

81 года к 

2036 

году,  

Доля лиц  

с 

ограниченн

ыми 

возможност

ями 

здоровья и 

инвалидов, 
систематиче

ски 

занимающи

хся 

физической 

культурой  

и спортом,  



 18 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

категории 

населения округа 

Белгородск

ой области 

«Развитие 
физической 

культуры и 

спорта 

Белгородск

ой области» 

 

округа в том 

числе 

опережа
ющий 

рост 

показател

ей 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос

ти 

здоровой 

жизни»/

Показате
ль 2 

«Повыше

ние  

к 2030 

году 

удовлетв

оренност

и 

граждан 

условиям

и для 
занятий 

физическ

ой 

культуро

й и 

спортом» 

в общей 

численност

и указанной 
категории 

населения 

области 

8. Доля сельского 

населения 

ГП П Процент 51,7 

 

2023 52 53 54 55 56 57 Постановле

ние 

Управлен

ие 

Показате

ль 1 

Доля 

сельского 



 19 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Валуйского 

муниципального 

округа, 
систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом 

Правительс

тва 

Белгородск
ой области 

от 25 

декабря 

2023 г. № 

788-пп «Об 

утверждени

и  
государстве

нной 

программы 

Белгородск

ой области 
«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта 

Белгородск

ой области» 

 

физическ

ой 

культуры, 
спорта и 

молодежн

ой 

политики 

админист

рации 

Валуйско

го 

муниципа

льного 

округа 

«Увеличе

ние 

ожидаем
ой 

продолж

ительнос

ти жизни 

до 78 лет 

к 2030 

году и до 

81 года к 

2036 

году,  

в том 

числе 
опережа

ющий 

рост 

показател

ей 

ожидаем

ой 

продолж

ительнос

ти 

здоровой 
жизни»/

Показате

ль 2 

«Повыше

ние  

к 2030 

году 

удовлетв

населения, 

систематиче

ски 
занимающе

гося 

физической 

культурой  

и спортом 



 20 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показа

теля  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национа

льных 

целей 

Связь с 

показателя 

государств

енных 

программ 

Белгородск

ой области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

оренност

и 

граждан 
условиям

и для 

занятий 

физическ

ой 

культуро

й и 

спортом» 

 

 
3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а
р

т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р
ь
 

н
о
яб

р
ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Увеличение к 2030 году до 70 процентов доли населения Валуйского муниципального округа, систематически занимающегося физической культурой и спортом 

1.1 Доля населения Валуйского муниципального округа, 

систематически занимающихся физической культурой  

и спортом  

ГП Процент - - - - - - - - - - - 59 

1.2 Уровень обеспеченности граждан Валуйского 

муниципального округа спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности 

объектов спорта  

ГП Процент - - - - - - - - - - - 97 

1.3 Доля граждан Валуйского муниципального округа 

трудоспособного возраста, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 61,5 



 21 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а
р

т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р
ь
 

н
о

яб
р
ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.4 Доля детей и молодежи (возраст 3 - 29 лет) Валуйского 

муниципального округа, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 97 

1.5 Доля граждан среднего возраста (женщины: 30 - 54 

года; мужчины: 30 - 59 лет) Валуйского 

муниципального округа, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 53 

1.6 Доля граждан старшего возраста (женщины: 55 - 79 лет, 

мужчины: 60 - 70 лет) Валуйского муниципального 

округа, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 26 

1.7 Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья  

и инвалидов Валуйского муниципального округа, 

систематически занимающихся физической культурой  

и спортом, в общей численности указанной категории 

населения округа 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 23 

1.8 Доля сельского населения Валуйского муниципального 
округа, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 52 

 

4. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий» 

 Ответственный за реализацию: 

 Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального 

округа 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1. Задача 1 «Организация спортивных мероприятий 

на территории Валуйского муниципального 

округа и участия в спортивных мероприятиях 

международного, всероссийского и 

регионального уровней» 

Управлением физической культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Валуйского муниципального округа 

проведены мероприятия физкультурно-массовой и спортивной 

направленности для популяризации физической культуры и 

спорта среди всех групп населения Валуйского муниципального 

Доля населения Валуйского муниципального 

округа, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом. 

Доля граждан Валуйского муниципального 

округа трудоспособного возраста, 



 22 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

округа, а также направлены спортсмены для участия в 

спортивных мероприятиях международного, всероссийского  

и регионального уровней. 

 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом. 

Доля граждан среднего возраста (женщины:  

30 - 54 года; мужчины: 30 - 59 лет) Валуйского 

муниципального округа, систематически 

занимающихся физической культурой  

и спортом. 

Доля граждан старшего возраста (женщины:  
55 - 79 лет, мужчины: 60 - 70 лет) Валуйского 

муниципального округа, систематически 

занимающихся физической культурой  

и спортом. 

1.2 Задача 2 «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений управления 

физической культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Валуйского 

муниципального округа» 

Предоставлены субсидии учреждениям в области физической 

культуры и спорта, подведомственным управлению физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

Доля населения Валуйского муниципального 

округа, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом. 

Уровень обеспеченности граждан Валуйского 

муниципального округа спортивными 

сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта. 

2.Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по осуществлению спортивной подготовки» 

2.1 Задача 1 «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений управления 

физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Валуйского 

муниципального округа, осуществляющих 

деятельность по дополнительным 

образовательным программам спортивной 

подготовки» 

Предоставлены субсидии учреждениям, подведомственным 

управлению физической культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Валуйского муниципального округа, 
осуществляющим деятельность по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки  

Доля детей и молодежи (возраст 3 - 29 лет) 

Валуйского муниципального округа, 

систематически занимающихся физической 
культурой и спортом. 

Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов Валуйского 

муниципального округа, систематически 

занимающихся физической культурой  

и спортом, в общей численности указанной 

категории населения округа. 

Доля сельского населения Валуйского 

муниципального округа, систематически 

занимающегося физической культурой  

и спортом. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 Ответственный за реализацию: 
 Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального 

округа 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

3.1. Задача 1. «Обеспечение выполнения функций Обеспечение финансирования содержания управления Доля населения Валуйского муниципального 



 23 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

аппаратом управления физической культуры, 

спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа» 

физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Валуйского муниципального округа 

округа, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

3.2 Задача 2. «Обеспечение выполнения функций 

муниципального казённого учреждения «Центр 

административного обслуживания учреждений 

физкультурно-оздоровительной направленности 

и молодежной политики Валуйского 

муниципального округа» 

Обеспечение финансирования содержания муниципального 

казённого учреждения «Центр административного 

обслуживания учреждений физкультурно-оздоровительной 

направленности и молодежной политики Валуйского 

муниципального округа» 

Доля населения Валуйского муниципального 

округа, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

 

 
5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента, источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Валуйском 

муниципальном округе» (всего), в том числе: 

07 125 469,0 125 259,0 123 559,0 128 501,0 133 642,0 138 987,0 775 417,0 

- межбюджетные трансферты из областного  

и федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 119 601,0 118 845,0 116 930,0 121 607,0 126 472,0 131 530,0 734 985,0 

- внебюджетные источники 5 868,0 6 414,0 6 629,0 6 894,0 7 170,0 7 457,0 40 432,0 

 Объем налоговых расходов, предусмотренных в рамках 

муниципальной программы (справочно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Комплексы процессных мероприятий (всего),  

в том числе: 

07 4 125 469,0 125 259,0 123 559,0 128 501,0 133 642,0 138 987,0 775 417,0 

- межбюджетные трансферты из областного  

и федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 119 601,0 118 845,0 116 930,0 121 607,0 126 472,0 131 530,0 734 985,0 

- внебюджетные источники 5 868,0 6 414,0 6 629,0 6 894,0 7 170,0 7 457,0 40 432,0 

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Проведение 
физкультурно-массовых и спортивных 

мероприятий» (всего), в том числе: 

07 4 01 62 380,0 62 067,0 59 986,0 62 385,0 64 881,0 67 476,0 379 175,0 

- межбюджетные трансферты из областного  

и федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 56 512,0 55 653,0 53 357,0 55 491,0 57 711,0 60 019,0 338 743,0 



 24 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента, источник финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 
 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

- внебюджетные источники 5 868,0 6 414,0 6 629,0 6 894,0 7 170,0 7 457,0 40 432,0 

1.2 Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия 

по осуществлению спортивной подготовки» (всего), 

в том числе: 

07 4 02 38 123,0 38 666,0 38 365,0 39 900,0 41 496,0 43 155,0 239 705,0 

 - межбюджетные трансферты из областного  

и федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 - бюджет Валуйского муниципального округа 38 123,0 38 666,0 38 365,0 39 900,0 41 496,0 43 155,0 239 705,0 

 - внебюджетные источники - - - - - - - 

1.3 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» (всего),  
в том числе: 

07 4 03 24 966,0 24 526,0 25 208,0 26 216,0 27 265,0 28 356,0 156 537,0 

- межбюджетные трансферты из областного  

и федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 24 966,0 24 526,0 25 208,0 26 216,0 27 265,0 28 356,0 156 537,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

III. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 «Проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий» (далее комплекс процессных мероприятий 1) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган Валуйского муниципального округа (структурное 

подразделение, организация) 

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа (Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа) 

Связь с муниципальной программой Развитие физической культуры и спорта в Валуйском муниципальном округе 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный  

за достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1. Организация спортивных мероприятий на территории Валуйского муниципального округа и участия в спортивных мероприятиях 

международного, всероссийского и регионального уровней 

1.1. Количество 

человек, 

принявших участие 

в физкультурно-

массовых  

и спортивных 

мероприятиях, 
проводимых 

управлением 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

П КПМ Тыс. 

человек 

22,3 2023 30 32 34 36 38 40 Управление физической 

культуры, спорта  

и молодежной политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального округа 

2. Задача 2. «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа» 

2.1. Доля населения 
Валуйского 

муниципального 

П ГП Процент 57,3 2023 59 62,5 65 67 69 70 Управление физической 
культуры, спорта  

и молодежной политики 



 26 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный  

за достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

округа, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой  

и спортом 

администрации 

Валуйского 

муниципального округа 

 

 

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а

р
т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

яб
р

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. Организация спортивных мероприятий на территории Валуйского муниципального округа и организация участия в спортивных мероприятиях 

международного, всероссийского и регионального уровней 

1.1 Количество человек, принявших участие в физкультурно-

массовых и спортивных мероприятиях, проводимых 
управлением физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации Валуйского 

муниципального округа 

КПМ Тыс. 

человек 

- - - - - - - - - - - 30 

2. Задача 2. «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского 

муниципального округа» 

2.1. Доля населения Валуйского муниципального округа, 

систематически занимающихся физической культурой  

и спортом 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

(результата)  

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам  

Связь с показателями 

комплекса процессных 

мероприятий значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Организация спортивных мероприятий на территории Валуйского муниципального округа и участия в спортивных мероприятиях международного, 

всероссийского и регионального уровней 

1.1 Мероприятие 

(результат) 

«Организовано 
проведение 

спортивных 

мероприятий на 

территории 

Валуйского 

муниципального 

округа и участие  

в спортивных 

мероприятиях 

международного, 

всероссийского  

и регионального 
уровней» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Единиц 132 2023 140 150 160 170 180 190 Количество человек, 

принявших участие  

в физкультурно-массовых  
и спортивных 

мероприятиях, проводимых 

управлением физической 

культуры, спорта  

и молодежной политики 

администрации Валуйского 

муниципального округа 

1.1.1. Управлением физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального округа проведены мероприятия физкультурно-

массовой и спортивной направленности для популяризации физической культуры и спорта среди всех групп населения округа 

2. Задача 2. «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа» 

1.2. Мероприятие 

(результат) 

«Обеспечена 

деятельность 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений в области 

физической культуры 

и спорта 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Единиц  4 2023 4 4 4 4 4 4 Доля населения Валуйского 

муниципального округа, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

1.2.1. Осуществление материального обеспечения деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Валуйского муниципального округа (включая фонд оплаты труда): МБУ «Валуйский ФОК», МБУ Казинский ФОК», МБУ «Уразовский ФОК «Русич»  

и МБУ «ФОК с плавательным бассейном «Нептун». 

 



 28 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 
источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий (всего), в том 

числе: 

07 4 01  62 380,0 62 067,0 59 986,0 62 385,0 64 881,0 67 476,0 379 175,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 56 512,0 55 653,0 53 357,0 55 491,0 57 711,0 60 019,0 338 743,0 

- внебюджетные источники 5 868,0 6 414,0 6 629,0 6 894,0 7 170,0 7 457,0 40 432,0 

1.1. Мероприятие (результат) «Организовано проведение 

спортивных мероприятий на территории Валуйского 

муниципального округа и участие в спортивных 

мероприятиях международного, всероссийского  

и регионального уровней» (всего), в том числе: 

874 1101 07 4 01 

29990 300 

1 427,0 378,0 378,0 393,0 409,0 425,0 3 410,0 

- межбюджетные трансферты из областного  

и федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 1 427,0 378,0 378,0 393,0 409,0 425,0 3 410,0 

-внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Мероприятие (результат) «Обеспечена деятельность 

(оказание услуг) муниципальных учреждений в 

области физической культуры и спорта» (всего), в 

том числе:  

874 1101 07 4 01 

00590 300 

60 953,0 61 689,0 59 608,0 61 992,0 64 472,0 67 051,0 375 765,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 55 085,0 55 275,0 52 979,0 55 098,0 57 302,0 59 594,0 335 333,0 

-внебюджетные источники 5 868,0 6 414,0 6 629,0 6 894,0 7 170,0 7 457,0 40 432,0 

2. Нераспределенный резерв (бюджет Валуйского 

муниципального округа) 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
                                                                             

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 

                                                                                                                                                                 Приложение 

                                                                                                                                                               к паспорту комплекса процессных мероприятий 

                                                                                                                                                               «Проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий» 

 

 

План реализации комплекса процессных мероприятий 1 

 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Организация спортивных мероприятий на территории Валуйского муниципального округа и организация участия в спортивных 

мероприятиях международного, всероссийского и регионального уровней 

1.1. Мероприятие (результат) «Организовано проведение 

спортивных мероприятий на территории Валуйского 

муниципального округа и участие в спортивных 

мероприятиях международного, всероссийского  

и регионального уровней»  

Х Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X 

1.1.1. Мероприятие (результат) «Организовано проведение 

спортивных мероприятий на территории Валуйского 

муниципального округа и участие в спортивных 

мероприятиях международного, всероссийского  

и регионального уровней» ежегодно 

Х Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X 

1.1.1.К.1. Контрольная точка «Проведено мероприятие» 10.04 Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  
и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

Информационный отчет 

1.1.1.К.2. Контрольная точка «Проведено мероприятие» 10.07 Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

Информационный отчет 

1.1.1.К.3. Контрольная точка «Проведено мероприятие» 10.10 Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

Информационный отчет 

1.1.1.К.4. Контрольная точка «Проведено мероприятие» 31.12 Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

Информационный отчет 

2. Задача 2. «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Валуйского муниципального округа» 



 30 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

2.1 Мероприятие "Обеспечена деятельность (оказание 

услуг) муниципальных учреждений в области 

физической культуры и спорта " 

X Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X- 

2.1.1. Мероприятие "Обеспечена деятельность (оказание 

услуг) муниципальных учреждений в области 

физической культуры и спорта " ежегодно 

X Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X- 

2.1.1.К.1. Контрольная точка "Муниципальное задание на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

утверждено (включено в реестр муниципальных 

заданий)" 

29.12 Безгодков Иван Викторович - начальник 
управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

Муниципальное задание на 
оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

2.1.1.К.2. Контрольная точка "Соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии на выполнение 

муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) заключено (включено  

в реестр соглашений)" 

09.01 Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

Соглашение о порядке  

и условиях предоставления 

субсидии на выполнение 

муниципального задания  

на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) 

2.1.1.К.3. Контрольная точка "Услуга оказана (работы 

выполнены)" 

27.02 Руководители учреждений Отчет о выполнении 

муниципального задания  

на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) 

2.1.1.К.4. Контрольная точка "Предоставлен отчет о выполнении 

соглашения о порядке и условиях предоставления 
субсидии на выполнение муниципального задания  

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)" 

29.12 Руководители учреждений Отчет о выполнении 

соглашения о порядке 
 и условиях предоставления 

субсидии на выполнение 

муниципального задания  

на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

IV. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 «Мероприятия по осуществлению спортивной подготовки» (далее комплекс процессных мероприятий 2) 

 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган Валуйского муниципального округа (структурное 

подразделение, организация) 

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа (Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа) 

Связь с муниципальной программой Развитие физической культуры и спорта в Валуйском муниципальном округе 

 

 

 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный  

за достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа, осуществляющих деятельность по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 

1.1. Доля детей  
и молодежи 

(возраст 3-29 лет) 

Валуйского 

муниципального 

округа, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой  

и спортом 

П ГП Процент 96 2023 97 98 98,8 98,8 98,8 98,8 Управление физической 
культуры, спорта  

и молодежной политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 



 32 

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а

р
т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р

ь
 

н
о

яб
р

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. Задача 1. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа, осуществляющих деятельность по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 

1.1 Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет) Валуйского 

муниципального округа, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

(результата)  

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам  

Связь с показателями 

комплекса процессных 

мероприятий значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа, осуществляющих деятельность по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки 

1.1. Мероприятие 

(результат) 

«Обеспечена 
деятельность 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений в области 

физической культуры 

и спорта, 

осуществляющих 

деятельность по 

дополнительным 

образовательным 

программам 

спортивной 
подготовки» 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Единиц 2 2023 2 2 2 2 2 2 Доля детей и молодежи 

(возраст 3-29 лет) 

Валуйского муниципального 
округа, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

1.1.1. Осуществление материального обеспечения деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Валуйского муниципального округа, включая фонд оплаты труда, эксплуатацию и текущий ремонт административного здания, оплату коммунальных 

услуг и иных хозяйственных расходов, арендных платежей, осуществление закупок канцелярских принадлежностей, офисной мебели и иных закупок, а также уплату 

налогов, прочих сборов, исполнение судебных актов Российской Федерации (МБУ ДО «СШ г. Валуйки» и МБУ ДО «СШ п. Уразово») 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 34 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 
 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий (всего), в том 

числе: 

07 4 02  38 123,0 38 666,0 38 365,0 39 900,0 41 496,0 43 155,0 239 705,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 38 123,0 38 666,0 38 365,0 39 900,0 41 496,0 43 155,0 239 705,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечена деятельность 
(оказание услуг) муниципальных учреждений в 

области физической культуры и спорта, 

осуществляющих деятельность по дополнительным 

образовательным программам спортивной 

подготовки» (всего), в том числе: 

874 1101 07 4 02 
00590 300 

38 123,0 38 666,0 38 365,0 39 900,0 41 496,0 43 155,0 239 705,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 38 123,0 38 666,0 38 365,0 39 900,0 41 496,0 43 155,0 239 705,0 

-внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Нераспределенный резерв (бюджет Валуйского 

муниципального округа) 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 35 

                                                                                                                                                                 Приложение 

                                                                                                                                                               к паспорту комплекса процессных мероприятий 

                                                                                                                                                           «Мероприятия по осуществлению спортивной подготовки» 

 

 

План реализации комплекса процессных мероприятий 2 

 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений управления физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Валуйского муниципального округа, осуществляющих деятельность по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки 

1.1. Мероприятие "Обеспечена деятельность (оказание 

услуг) муниципальных учреждений в области 

физической культуры и спорта " 

X Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X 

1.1.1. Мероприятие "Обеспечена деятельность (оказание 

услуг) муниципальных учреждений в области 

физической культуры и спорта " 

X Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X 

1.1.1.К.1. Контрольная точка "Муниципальное задание на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

утверждено (включено в реестр муниципальных 

заданий)" 

29.12 Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

Муниципальное задание на 

оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

1.1.1.К.2. Контрольная точка "Соглашение о порядке и условиях 
предоставления субсидии на выполнение 

муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) заключено (включено в 

реестр соглашений)" 

09.01 Безгодков Иван Викторович - начальник 
управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

Соглашение о порядке  
и условиях предоставления 

субсидии на выполнение 

муниципального задания  

на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) 

1.1.1.К.3. Контрольная точка "Услуга оказана (работы 

выполнены)" 

27.02 Руководители учреждений Отчет о выполнении 

муниципального задания  

на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) 

1.1.1.К.4. Контрольная точка "Предоставлен отчет о выполнении 

соглашения о порядке и условиях предоставления 

субсидии на выполнение муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ)" 

29.12 Руководители учреждений Отчет о выполнении 

соглашения о порядке  

и условиях предоставления 

субсидии на выполнение 
муниципального задания  

на оказание муниципальных 



 36 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

услуг (выполнение работ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

V. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 «Обеспечение реализации муниципальной программы» (далее комплекс процессных мероприятий 3) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган Валуйского муниципального округа (структурное 

подразделение, организация) 

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа (Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа) 

Связь с муниципальной программой Развитие физической культуры и спорта в Валуйском муниципальном округе 

 

 

2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 3 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

(результата)  

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам  

Связь с показателями 

комплекса процессных 

мероприятий значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Исполнение функций аппаратом управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального 

округа 

1.1 Обеспечены функции 

управления 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

администрации 
Валуйского 

муниципального 

округа 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Единиц 1 2023 1 1 1 1 1 1 - 

1.1.1. Обеспечение финансирования содержания аппарата управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского муниципального 

округа в части осуществления выплат по оплате труда сотрудников, компенсации командировочных расходов, оплаты коммунальных услуг прочих расходов 

2. Задача 2. Исполнение функций муниципального казённого учреждения «Центр административного обслуживания учреждений физкультурно-

оздоровительной направленности и молодежной политики Валуйского муниципального округа 

2.1. Обеспечены функции 

муниципального 

казённого учреждения 

«Центр 

административного 

обслуживания 

учреждений 
физкультурно-

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Единиц 1 2023 1 1 1 1 1 1 - 



 38 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

(результата)  

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам  

Связь с показателями 

комплекса процессных 

мероприятий значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

оздоровительной 

направленности и 

молодежной политики 

Валуйского 

муниципального 

округа» 

2.1.1. Обеспечение финансирования содержания муниципального казённого учреждения «Центр административного обслуживания учреждений физкультурно-
оздоровительной направленности и молодежной политики Валуйского муниципального округа» в части осуществления выплат по оплате труда сотрудников, 

компенсации командировочных расходов, оплаты коммунальных услуг прочих расходов 

 

 

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 3 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 
 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий (всего), в том 

числе: 

07 4 03  24 966,0 24 526,0 25 208,0 26 216,0 27 265,0 28 356,0 156 537,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 24 966,0 24 526,0 25 208,0 26 216,0 27 265,0 28 356,0 156 537,0 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечены функции 
управления физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации Валуйского 

муниципального округа» (всего), в том числе: 

874 1105 07 4 03 
00190 300 

 

 

8 803,0 8 881,0 9 234,0 9 603,0 9 987,0 10 387,0 56 895,0 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 8 803,0 8 881,0 9 234,0 9 603,0 9 987,0 10 387,0 56 895,0 

-внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Мероприятие (результат) «Обеспечены функции 

муниципального казённого учреждения «Центр 

административного обслуживания учреждений 

физкультурно-оздоровительной направленности и 

молодежной политики Валуйского муниципального 

874 1105 07 4 03 

00290 300 

16 163,0 15 645,0 15 974,0 16 613,0 17 278,0 17 969,0 99 642,0 



 39 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 
 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

округа» (всего), в том числе: 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Валуйского муниципального округа 16 163,0 15 645,0 15 974,0 16 613,0 17 278,0 17 969,0 99 642,0 

-внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Нераспределенный резерв (бюджет Валуйского 

муниципального округа) 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 40 

                                                                                                                                                                 Приложение 

                                                                                                                                                               к паспорту комплекса процессных мероприятий 

                                                                                                                                                           «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

 

План реализации комплекса процессных мероприятий 2 

 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Исполнение функций аппаратом управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Валуйского 

муниципального округа 

1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечены функции 

управления физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации Валуйского 

муниципального округа» 

X Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X 

1.1.1 Мероприятие (результат) «Обеспечены функции 

управления физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации Валуйского 

муниципального округа» ежегодно 

X Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X 

2. Задача 2. Исполнение функций муниципального казённого учреждения «Центр административного обслуживания учреждений физкультурно-

оздоровительной направленности и молодежной политики Валуйского муниципального округа 

2.1. Мероприятие (результат) «Обеспечены функции 

муниципального казённого учреждения «Центр 

административного обслуживания учреждений 

физкультурно-оздоровительной направленности и 
молодежной политики Валуйского муниципального 

округа» 

X Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X 

2.1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечены функции 

муниципального казённого учреждения «Центр 

административного обслуживания учреждений 

физкультурно-оздоровительной направленности и 

молодежной политики Валуйского муниципального 

округа» ежегодно 

X Безгодков Иван Викторович - начальник 

управления физической культуры, спорта  

и молодежной политики администрации 

Валуйского муниципального округа 

X 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

 

                                                                                                                                                                                                  Приложение № 1 

                                                                                                                                                                                              к муниципальной программе  

                                                                                                                                                                                             «Развитие физической культуры и спорта 

                                                                                                                                                                                            в Валуйском муниципальном округе» 

 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы Валуйского муниципального округа 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

Процент Отражает долю 

граждан 

трудоспособного 

возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой  

и спортом 

Ежегодно Дз = Чз / Чн x 100 Чз - численность 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом в 

соответствии с 

данными 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте", человек 

Периодическая 

отчетность. 

Форма N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте", приказ 

Росстата от 23 

декабря 2023 

года N 709 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

Чн - численность 

населения, 

человек 

Периодическая 

отчетность. 

Данные 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

 20.12. 



 42 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
(краткий 

статистический 

сборник 

"Белгородская 

область в 

цифрах", 

belg.gks.ru) 

муниципального 

округа 

2. Уровень 

обеспеченности 

граждан 

спортивными 

сооружениями 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов спорта 

Процент Числовой 

показатель, 

характеризующи

й возможность 

одновременного 

удовлетворения 

потребности в 

физкультурно-

оздоровительных 

услугах 

определенного 

числа жителей 

области в 

соответствии  

с планово-

расчетными 

показателями 

количества 

занимающихся 

Ежегодно ЕПС = ЕПСфакт / 

ЕПСнорм x 100 

ЕПСфакт - 

единовременная 

пропускная 

способность 

имеющихся 

спортивных 

сооружений, 

человек 

Периодическая 

отчетность. 

Форма N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте", приказ 

Росстата от 23 

декабря 2023 

года N 709 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

ЕПСнорм - 

нормативная 

потребность  

в объектах 

спортивной 

инфраструктуры, 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

спортивных 

сооружений, 

человек 

Прочие. 

Приказ от 14 

апреля 2020 года 

N 303  

"О внесении 

изменения  

в Методические 

рекомендации  

о применении 

нормативов  

и норм при 

определении 

потребности 

субъектов 

Российской 

Федерации  

в объектах 

физической 

культуры  

и спорта, 

утвержденные 

приказом 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 



 43 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Минспорта 

России от 21 

марта 2018 года 

N 244" 

 

3. Доля граждан 

трудоспособного 

возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

Процент Отражает долю 

граждан 

трудоспособного 

возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой  

и спортом  

в общей 

численности 

трудоспособного 

населения 

Ежегодно Дзт = Чзт / Чнт x 

100 

Чзт - численность 

населения 

трудоспособного 

возраста, 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, человек 

Периодическая 

отчетность. 

Форма N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте", приказ 

Росстата от 23 

декабря 2023 

года N 709 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

Чнп - 

численность 

трудоспособного 

населения по 

административно

й информации 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики, 

человек 

Прочие. Приказ 

от 14 апреля 2020 

года N 303  

"О внесении 

изменения  

в Методические 

рекомендации  

о применении 

нормативов  

и норм при 

определении 

потребности 

субъектов 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 



 44 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Российской 

Федерации  

в объектах 

физической 

культуры  

и спорта, 

утвержденные 

приказом 

Минспорта 

России от 21 

марта 2018 года 

N 244" 

4. Доля детей и 

молодежи 

(возраст 3 - 29 

лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

Процент Отражает долю 

детей и 

молодежи, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой  

и спортом 

Ежегодно Дзд = Чздс / Чнд x 

100 

Чздс - 

численность 

населения в 

возрасте 3 - 29 

лет, 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом в 

организованной 

форме занятий, 

человек 

Периодическая 

отчетность. 

Форма N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте", приказ 

Росстата от 23 

декабря 2023 

года N 709 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

Чнд - 

численность 

населения в 

возрасте 3 - 29 

лет по 

административно

й информации 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики, 

человек 

Прочие, оценка 1.8.3 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

5. Доля граждан 

среднего 

возраста 

(женщины: 30 - 

54 года; 

мужчины: 30 - 59 

лет), 

систематически 

занимающихся 

Процент Отражает долю 

граждан среднего 

возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой  

и спортом 

Ежегодно Дзс = Чзсс / Чнс x 

100 

Чзсс - 

численность 

населения в 

возрасте: 

женщины: 30 - 54 

года; мужчины: 

30 - 59 лет, 

занимающегося 

физической 

Периодическая 

отчетность. 

Форма N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте", приказ 

Росстата от 23 

декабря 2023 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 



 45 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
физической 

культурой и 

спортом 

культурой и 

спортом в 

организованной 

форме занятий, 

человек (по 

состоянию на 

начало отчетного 

года) 

года N 709 

Чнс - 

численность 

населения в 

возрасте 

женщины: 30 - 54 

года; мужчины: 

30 - 59 лет, 

человек 

Прочие, оценка 1.8.3 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

6. Доля граждан 

старшего 

возраста 

(женщины: 55 - 

79 лет, мужчины: 

60 - 70 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

Процент Отражает долю 

граждан в 

возрасте от 55 

лет (женщины) и 

от 60 лет 

(мужчины) до 79 

лет 

включительно, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой  

и спортом, в 

общей 

Ежегодно Дзп = Чзпс / Чнп x 

100 

Чзпс - 

численность 

населения в 

возрасте: 

женщины: 55 - 79 

лет; мужчины: 60 

- 79 лет, 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом в 

организованной 

форме занятий, 

человек 

Периодическая 

отчетность. 

Форма N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте", приказ 

Росстата от 23 

декабря 2023 

года N 709 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 



 46 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
численности 

граждан данной 

возрастной 

категории 

Чнп - 

численность 

населения в 

возрасте 

женщины: 55 - 79 

лет; мужчины: 60 

- 79 лет по 

административно

й информации 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики, 

человек (по 

состоянию на 

начало отчетного 

года) 

Прочие, оценка 1.8.3 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

7. Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и 

инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

указанной 

категории 

населения округа 

Процент Отражает долю 

лиц  

с ограниченными 

возможностями 

здоровья  

и инвалидов, 

занимающихся 

физической 

культурой  

и спортом 

Ежегодно Динв = Линв / Чинв 

x 100 

Динв - доля лиц  

с ограниченными 

возможностями 

здоровья  

и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

указанной 

категории 

населения 

области, человек 

Периодическая 

отчетность. 

Форма N 3-АФК 

"Сведения об 

адаптивной 

физической 

культуре и 

спорте", приказ 

Росстата от 8 

октября 2018 

года N 603 

47.5 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

Линв - общее 

количество лиц  

с ограниченными 

возможностями 

здоровья и 

инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, человек 

(форма N 3-АФК) 

Ведомственная 

отчетность  

(по состоянию  

на декабрь 

отчетного года) 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

https://docs.cntd.ru/document/551353397#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/551353397#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/551353397#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/551353397#7D20K3


 47 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Чинв - общая 

численность 

населения 

Белгородской 

области, 

относящегося к 

категории 

инвалидов и лиц 

с ограниченными 

возможностями, 

человек 

Краткий 

статистический 

сборник 

"Белгородская 

область  

в цифрах" 

belg.gks.ru 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

8. Доля сельского 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом 

Процент Показывает долю 

сельского 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой  

и спортом 

Ежегодно Дсз = ЧзанФК / Чсн 

x 100 

ЧзанФК - 

численность 

сельского 

населения, 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом согласно 

данным 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 1-ФК, 

человек 

Форма N 1-ФК 

"Сведения  

о физической 

культуре  

и спорте", приказ 

Росстата  

от 23 декабря 

2023 года N 709 

47.1 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

Чсн - 

численность 

сельского 

населения, 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, 

согласно данным 

формы N 1-ФК, 

человек 

Прочие. Оценка 1.8.3 Управление 

физической 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 20.12. 

 


	от «18» марта 2025 года № 305
	Муниципальная программа
	«Развитие физической культуры и спорта в Валуйском муниципальном округе»
	I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Валуйском муниципальном округе» (1)
	1.1. Оценка текущего состояния социально-экономического развития Валуйского муниципального округа
	1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
	Для достижения стратегических целей и задач социально - экономического развития Валуйского муниципального округа определена цель, разработаны структура и система показателей муниципальной программы.
	1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы
	Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы Валуйского муниципального округа


